

2010年7月29日
パナソニック株式会社

— 2010年度 第1四半期 —
連 結 決 算 概 要



(単位：億円)

項 目	第 1 四 半 期 (6 月 3 0 日 に 終 わ る 3 ヲ 月 間)		
	2010年度	2009年度	前年同期比
売 上 高	21,611	15,955	135%
国 内	10,544	8,588	123%
海 外	11,067	7,367	150%
営業利益(は損失)	838 (3.9%)	202 (1.3%)	
税引前利益(は損失)	843 (3.9%)	518 (3.2%)	
当社株主に帰属する 当期純利益(は損失)	437 (2.0%)	530 (3.3%)	
基本的1株当たり 当社株主に帰属する 当期純利益(は損失)	21円10銭	25円58銭	46円68銭
希薄化後1株当たり 当社株主に帰属する 当期純利益			

- (注) 1. 当社の連結決算は米国会計基準に準拠しております。
 2. 連結対象会社数(親会社および連結子会社) 672社 持分法適用関連会社数 238社
 3. 三洋電機(株)およびその連結子会社は、2009年12月に当社の連結子会社となりました。
 したがって、2009年度第1四半期の当社の業績には、三洋電機(株)およびその連結子会社の
 損益は含まれておりません。
 4. 「希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」は、潜在株式が存在しないため記
 載しておりません。

連 結 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

項 目	2010年度 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕		2009年度 〔2009年4月1日から 2009年6月30日まで〕		前年 同期比
		%		%	
売 上 高	2,161,126	100.0	1,595,458	100.0	135
売 上 原 価	1,570,787	72.7	1,170,871	73.4	
売 上 総 利 益	590,339	27.3	424,587	26.6	139
販売費及び一般管理費	506,501	23.4	444,770	27.9	
営業利益(は損失)	83,838	3.9	20,183	1.3	-
営業外損益(は損失)	492	0.0	31,582	1.9	
(受取利息)	(2,769)	(0.1)	(2,913)	(0.2)	
(受取配当金)	(3,058)	(0.1)	(3,417)	(0.2)	
(支払利息)	(7,381)	(0.3)	(6,045)	(0.4)	
(早期退職一時金)	(927)	(0.0)	(21,586)	(1.3)	
(その他)	(2,973)	(0.1)	(10,281)	(0.6)	
税引前利益(は損失)	84,330	3.9	51,765	3.2	-
法人税等	38,337	1.8	7,752	0.5	
持分法による投資利益 (は損失)	1,745	0.1	1,839	0.1	
非支配持分帰属利益控除前 当期純利益(は損失)	47,738	2.2	61,356	3.8	-
非支配持分帰属利益 (は損失)	4,060	0.2	8,379	0.5	
当社株主に帰属する 当期純利益(は損失)	43,678	2.0	52,977	3.3	-

(注) 1. 2009年度第1四半期の当社の業績には、三洋電機(株)およびその連結子会社の損益は含まれておりません。

2. 営業外損益の「早期退職一時金」は、国内・海外グループ会社の早期退職に伴う費用です。

3. 減価償却実施額(有形) 68,775 百万円 57,203 百万円

4. 設備投資の実施額 98,650 百万円 114,315 百万円

5. 研究開発費 133,688 百万円 113,581 百万円

6. 従業員数 384,816 人 288,933 人

セグメント情報

(単位：億円)

	2010年度 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕					2009年度 〔2009年4月1日から 2009年6月30日まで〕		
	売上高	前年 同期比	営業利益	利益率	前年 同期比	売上高	営業利益	利益率
		%		%	%			%
デジタルAVCネットワーク	8,317	108	279	3.3	-	7,733	136	1.8
アプライアンス	3,228	105	323	10.0	173	3,066	186	6.1
電工・パナホーム	3,912	109	83	2.1	-	3,577	78	2.2
デバイス	2,363	111	118	5.0	-	2,133	97	4.6
三洋電機	4,130	-	50	1.2	-	-	-	-
その他	2,754	135	128	4.6	-	2,047	9	0.4
計	24,704	133	981	4.0	-	18,556	134	0.7
消去又は全社	3,093	-	143	-	-	2,601	68	-
連結決算	21,611	135	838	3.9	-	15,955	202	1.3

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業を、内部経営管理と同期化させた事業ドメイン会社毎のグローバル連結ベースで、事業セグメントに区分しています。

2010年4月1日付のモータ事業再編に伴い、2009年度の「アプライアンス」と「デバイス」のセグメント情報を2010年度の形態に合わせて組み替えして表示しております。

2. 事業セグメント区分の主な構成

デジタルAVCネットワーク：AVCネットワーク社・システムネットワーク社
パナソニックモバイルコミュニケーションズ(株)・オートモティブシステムズ社
パナソニック四国エレクトロニクス(株)

アプライアンス：ホームアプライアンス社・ライティング社・パナソニックエコシステムズ(株)

電工・パナホーム：パナソニック電工(株)・パナホーム(株)

デバイス：セミコンダクター社・パナソニックエレクトロニックデバイス(株)・エッジー社

三洋電機：三洋電機(株)

その他：パナソニックファクトリーソリューションズ(株)・パナソニック溶接システム(株)

3. 基礎的試験研究費および親会社の本社管理部門にかかる費用を配賦不能営業費用とし、「消去又は全社」の項目に含めて表示しております。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	2010年度第1四半期末 (2010年6月30日現在)	2009年度末 (2010年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	3,946,958	3,806,048	140,910
現金及び現金同等物	1,169,237	1,109,912	59,325
定期預金	86,385	92,032	5,647
受取手形	76,850	74,283	2,567
売掛金	1,106,918	1,134,915	27,997
貸倒引当金	24,625	24,158	467
棚卸資産	975,862	913,646	62,216
その他の流動資産	556,331	505,418	50,913
投資及び貸付金	547,593	636,762	89,169
有形固定資産	1,897,105	1,956,021	58,916
その他の資産	1,959,375	1,959,226	149
資 産 合 計	8,351,031	8,358,057	7,026
流 動 負 債	2,987,229	2,815,863	171,366
社債及び短期借入金	406,882	299,064	107,818
支払手形	62,328	59,608	2,720
買掛金	1,010,959	1,011,838	879
その他の流動負債	1,507,060	1,445,353	61,707
固 定 負 債	1,817,860	1,862,421	44,561
社債及び長期借入金	1,008,100	1,028,928	20,828
その他の固定負債	809,760	833,493	23,733
負 債 合 計	4,805,089	4,678,284	126,805
当 社 株 主 資 本	2,650,733	2,792,488	141,755
資本金	258,740	258,740	
資本剰余金	1,127,206	1,209,516	82,310
利益準備金	93,797	93,307	490
その他の剰余金	2,382,322	2,349,487	32,835
その他の包括利益 (は損失)累積額	540,640	448,232	92,408
自己株式	670,692	670,330	362
非 支 配 持 分	895,209	887,285	7,924
資 本 合 計	3,545,942	3,679,773	133,831
負 債 及 び 資 本 合 計	8,351,031	8,358,057	7,026

(注)その他の包括利益(は損失)累積額の内訳：

	2010年度第1四半期末 (2010年6月30日現在)	2009年度末 (2010年3月31日現在)	増 減
為替換算調整額	410,781	352,649	58,132
有価証券未実現損益	910	40,700	41,610
デリバティブ未実現損益	7,077	1,272	5,805
年金債務調整額	136,026	137,555	1,529

(単位：百万円)

連 結 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

(単位：百万円)

項 目	2010年度 〔2010年4月1日から 2010年6月30日まで〕	2009年度 〔2009年4月1日から 2009年6月30日まで〕
<u>営業活動に関するキャッシュ・フロー</u>		
1.非支配持分帰属利益控除前当期純利益 (は損失)	47,738	61,356
2.営業活動に関するキャッシュ・フローへの調整		
(1)減価償却費	89,249	65,895
(2)有価証券の売却益	3,733	241
(3)売上債権の増減額 (は増加)	6,143	71,640
(4)棚卸資産の増減額 (は増加)	90,092	21,235
(5)買入債務の増減額 (は減少)	19,805	74,520
(6)退職給付引当金の増減額 (は減少)	9,602	8,699
(7)その他	85,376	92,772
計	144,884	70,016
<u>投資活動に関するキャッシュ・フロー</u>		
1.投資及び貸付金の売却及び回収	54,464	31,809
2.投資及び貸付金の増加	453	1,827
3.有形固定資産の購入	94,135	102,526
4.有形固定資産の売却	63,914	3,519
5.定期預金の増減額 (は増加)	1,883	2,655
6.その他	6,286	16,917
計	19,387	83,287
<u>財務活動に関するキャッシュ・フロー</u>		
1.短期債務の増減額 (は減少)	42,668	110,645
2.長期債務の増減額 (は減少)	35,617	6,592
3.当社株主への配当金	10,353	15,530
4.非支配持分への配当金	5,031	7,062
5.自己株式の増減額 (は増加)	366	14
6.非支配持分の取得等	60,800	23
計	69,499	81,424
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	35,447	894
現金及び現金同等物の純増減額 (は減少)	59,325	67,259
現金及び現金同等物期首残高	1,109,912	973,867
現金及び現金同等物期末残高	1,169,237	1,041,126

(注記)

1. 2010 年度第 1 四半期および 2009 年度第 1 四半期の当社株主に帰属する当期包括利益（は損失）は、それぞれ 48,730 百万円、 21,791 百万円となります。当社株主に帰属する当期包括利益には、「当社株主に帰属する当期純利益」に加えて、当社株主に帰属するその他の包括利益累積額の当期増減額が含まれております。
2. 三洋電機(株)およびその連結子会社は、2009 年 12 月に当社の連結子会社となりました。したがって、2009 年度第 1 四半期の当社の業績には、三洋電機(株)およびその連結子会社の損益は含まれておりません。
3. 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
4. 当社株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。
5. 2010 年度第 1 四半期末の連結子会社数は 671 社、持分法適用関連会社数は 238 社です。
6. パナソニック電工(株)は、(株)名古屋証券取引所に対し、2010 年 4 月 21 日に上場廃止の申請を行い、2010 年 6 月 7 日に上場廃止となっております。

(後発事象)

当社は、2010 年 7 月 29 日開催の取締役会において、公開買付けとその後に株式交換を行う方法により、2011 年 4 月をめどに、当社による当社連結子会社のパナソニック電工(株)および三洋電機(株)（以下、「両子会社」）の完全子会社化を推進していくことを決議いたしました。また、本完全子会社化の推進に向けて、当社は、同取締役会において、両子会社の普通株式に対する公開買付けの開始を同時に決議いたしました。



平成 23 年 3 月期 第 1 四半期決算短信 [米国会計基準] (連結)

平成 22 年 7 月 29 日

上 場 会 社 名 パナソニック株式会社

上場取引所 東証・大証・名証第一部

コ ー ド 番 号 6752

U R L <http://panasonic.co.jp/>

代 表 者 (役 職 名) 取締役社長

(氏 名) 大坪 文雄

問 合 せ 先 責 任 者 (役 職 名) 役員 財務・IR グループ グループ マネージャー (氏 名) 河井 英明

TEL (06)6908-1121

四半期報告書提出予定日 平成 22 年 8 月 6 日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1 . 平成 23 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 22 年 4 月 1 日 ~ 平成 22 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(% 表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	税 引 前 利 益	当 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
23 年 3 月 期 第 1 四 半 期	2,161,126 (35.5)	83,838 (-)	84,330 (-)	43,678 (-)
22 年 3 月 期 第 1 四 半 期	1,595,458 (25.9)	20,183 (-)	51,765 (-)	52,977 (-)

	1 株 当 たり 当 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 当 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益
	円 銭	円 銭
23 年 3 月 期 第 1 四 半 期	21 10	- -
22 年 3 月 期 第 1 四 半 期	25 58	- -

(2) 連結財政状態

	総 資 産	資 本 合 計	当 社 株 主 資 本	当 社 株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 当 社 株 主 資 本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 3 月 期 第 1 四 半 期	8,351,031	3,545,942	2,650,733	31.7	1,280 34
22 年 3 月 期	8,358,057	3,679,773	2,792,488	33.4	1,348 63

2 . 配当の状況

(基 準 日)	年 間 配 当 金				
	第 1 四 半 期 末	第 2 四 半 期 末	第 3 四 半 期 末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 3 月 期	- -	5 00	- -	5 00	10 00
23 年 3 月 期	- -	- -	- -	- -	- -
23 年 3 月 期 (予 想)	- -	5 00	- -	5 00	10 00

(注) 当 四 半 期 に お け る 配 当 予 想 の 修 正 有 無 : 無

3 . 平成 23 年 3 月期の連結業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日 ~ 平成 23 年 3 月 31 日)

(% 表示は、通期は対前期、第 2 四半期 (累計) は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	税 引 前 利 益	当 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第 2 四 半 期 (累 計)	4,370,000 (31.1)	140,000 (385.2)	120,000 (-)	55,000 (-)	26 57
通 期	8,900,000 (20.0)	310,000 (62.8)	210,000 (-)	85,000 (-)	41 06

(注) 当 四 半 期 に お け る 業 績 予 想 の 修 正 有 無 : 有

4. その他

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 無

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計基準等の改正に伴う変更 : 無

以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

23年3月期 第1四半期	2,453,053,497株	22年3月期	2,453,053,497株
23年3月期 第1四半期	382,718,300株	22年3月期	382,448,008株
23年3月期 第1四半期	2,070,402,824株	22年3月期 第1四半期	2,070,636,858株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通しは、現在入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと大きく異なることがあります。業績予想の前提となる仮定および業績見通しのご利用にあたっての注意事項等については、「経営成績及び財政状態」に記載された〈将来見通しに関するリスク情報〉をご覧ください。

三洋電機(株)およびその連結子会社は、平成21年12月に当社の連結子会社となりました。したがって、平成22年3月期第1四半期の当社の業績には、三洋電機(株)およびその連結子会社の損益は含まれておりません。

経営成績及び財政状態

(1) 2010年度 第1四半期(2010年4月1日~6月30日)の概況

(A) 経営成績

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年 同期比
売上高	2兆1,611億円	1兆5,955億円	135%
営業利益(は損失)	838億円	202億円	-
税引前利益(は損失)	843億円	518億円	-
当社株主に帰属する 当期純利益(は損失)	437億円	530億円	-

2010年度第1四半期は、欧州における信用不安の影響が懸念材料となったものの、中国やアジアなどが牽引し、世界経済全体では概ね回復基調が続きました。このような経営環境のもと、2010年度からは、新たな中期経営計画「Green Transformation 2012 (GT12)」の取り組みをスタートしました。当社グループは、世界の共通課題である地球環境問題の解決に、先頭に立って貢献できる企業を目指し、2018年の創業100周年に向けたビジョンとして、「エレクトロニクスNo.1の『環境革新企業』」となることを打ち出しました。ビジョン実現への最初のステップとなるGT12では、環境貢献と事業成長の一体化を図り、「成長へのパラダイム転換」と「環境革新企業の基盤づくり」を成し遂げ、2012年度には、「成長力溢れるパナソニックグループ」となることを目指しています。

このような状況のなか、全てのセグメントで売上が伸長し、当第1四半期の連結売上高は2兆1,611億円と、前年同期比35%の増収となりました。

利益につきましては、グローバルな価格競争激化や円高、原材料価格高騰の影響はありましたが、売上増や材料費の合理化、固定費削減などにより営業利益は838億円、税引前利益は843億円、当社株主に帰属する当期純利益も437億円となり、いずれも大幅増益となりました。

(B) 経営成績(事業セグメント別情報)

a. デジタルAVCネットワーク

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年 同期比
売上高	8,317億円	7,733億円	108%
営業利益(は損失)	279億円	136億円	-

デジタルAVCネットワークの売上高は、8,317億円(前年同期比8%増)となりました。携帯電話は減収となったものの、薄型テレビやブルーレイディスクレコーダーに加え、カーエレクトロニクスなどが好調に推移し、増収となりました。利益は、販売良化と合理化努力等により、前年から大幅に改善し、279億円となりました。

b. アプライアンス

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年 同期比
売上高	3,228億円	3,066億円	105%
営業利益	323億円	186億円	173%

アプライアンスの売上高は、3,228億円(前年同期比5%増)となりました。エアコン、コンプレッサー、電子レンジなどの売上が好調に推移し、増収となりました。利益は、好調な販売と合理化努力等に支えられ、323億円となりました。

c. 電工・パナホーム

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年 同期比
売上高	3,912億円	3,577億円	109%
営業利益(は損失)	83億円	78億円	-

電工・パナホームの売上高は、3,912億円(前年同期比9%増)となりました。パナソニック電工は、電子材料や制御機器などのデバイス部門の売上が好調で増収となりました。パナホームは、市況の一部に持ち直しの兆しが見られるなか、分譲物件の販売促進などにより、増収となりました。利益は、販売の改善等により、前年から良化し、83億円となりました。

d. デバイス

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年 同期比
売上高	2,363億円	2,133億円	111%
営業利益(は損失)	118億円	97億円	-

デバイスの売上高は、2,363億円(前年同期比11%増)となりました。一般電子部品、半導体、電池ともに好調に推移し、2桁の増収となりました。利益は、販売の回復と固定費削減等により、118億円と前年から大幅に改善しました。

e. 三洋電機

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年 同期比
売上高	4,130億円	-	-
営業利益	50億円	-	-

三洋電機の売上高は、4,130億円となりました。各国の景気刺激策の効果やパソコン需要の拡大が継続したことに伴い、太陽電池、車載機器、光ピックアップなどの売上が好調でした。利益は、買収に伴い計上された無形固定資産の償却費等を含めて50億円となりました。

f. その他

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年 同期比
売上高	2,754億円	2,047億円	135%
営業利益(は損失)	128億円	9億円	-

その他の売上高は、2,754億円(前年同期比35%増)となりました。特にFA機器の販売が大きく伸長し、大幅な増収となりました。利益も128億円と前年から大幅に改善しました。

(C)財政状態

当第1四半期の営業活動により増加したキャッシュ・フローは1,449億円となりました。これは、主として当期純利益および減価償却費によるものです。投資活動により増加したキャッシュ・フローは194億円となりました。これは、薄型テレビ、電池などの重点分野を中心に実施した設備投資に伴う支出はありましたが、投資及び貸付金の回収や有形固定資産の売却等によるものです。また、財務活動に使用したキャッシュ・フローは695億円となりました。これは、主として連結子会社の非支配持分の取得に伴う支出によるものです。これらに為替変動の影響を加味した結果、当第1四半期末で現金及び現金同等物の残高は1兆1,692億円となり、前年度末に比べ593億円増加しました。

また、総資産は当第1四半期末で8兆3,510億円となり、前年度末に比べ70億円減少しました。これは、季節要因による棚卸資産の増加があったものの、保有株式の時価下落に伴う投資及び貸付金の減少などによるものです。当社株主資本は当第1四半期末で2兆6,507億円となり、前年度末に比べ1,418億円減少しました。これは、円高や株式時価下落の影響によるその他の包括利益(損失)累積額の悪化および連結子会社の非支配持分の取得に伴う資本剰余金の減少などによるものです。

(2) 2010年度 第2四半期連結累計期間および通期の見通し

世界経済は、新興国を中心に回復基調にあるものの、米国や欧州経済の弱含み兆候など先行き不安定な状況が続くものと予想されます。

このような厳しい状況のなかで、当社の第2四半期連結累計期間につきましては、デジタルAVCネットワークやアプライアンスを中心に全セグメントで売上が好調に推移していることなどを踏まえ、2010年5月7日に公表した連結業績見通しを上方修正いたします。

通期の連結業績見通しにつきましては、第2四半期連結累計期間の業績修正に加え、第3四半期以降の円高および原材料価格高騰の影響を織り込み、前回業績見通しを上方修正いたします。

・ 連結業績見通し(第2四半期連結累計期間)

売上高	4兆3,700億円(前年比131%)
営業利益	1,400億円(前年比485%)
税引前利益	1,200億円(前年比-%)
当社株主に帰属する当期純利益	550億円(前年比-%)

・ 連結業績見通し(年間)

売	上	高	8兆9,000億円(前年比120%)
営	業	利	3,100億円(前年比163%)
税	引	前	2,100億円(前年比 - %)
当	社	株	850億円(前年比 - %)
主	に	帰	
属	す	る	
当	期	純	
利	益		

(注)営業外損益(1,000億円の損失)には、事業構造改革費用400億円が含まれています。

<将来見通しに関するリスク情報>

業績見通しは、現在入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと大きく異なることがあります。

その要因のうち、主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。かかるリスク、不確実性およびその他の要因は、当社の有価証券報告書にも記載されていますのでご参照ください。

- ・ 主要市場(日本、欧米、中国およびアジア等)の経済状況および製品需給の急激な変動
- ・ 産業界・消費者の需要動向
- ・ ドル、ユーロ、人民元等の対円為替相場的大幅な変動
- ・ 資金調達環境の変化等により、パナソニックグループの資金調達コストが増加する可能性
- ・ 急激な技術変化等による社会インフラの変動
- ・ 他企業との提携または M&A(公開買付けおよび株式交換によるパナソニック電工および三洋電機の完全子会社化を含む)で期待どおりの成果を上げられない可能性
- ・ パナソニックグループが他企業と提携・協調する事業の動向
- ・ 多岐にわたる製品分野および地域において競争力を維持するパナソニックグループの能力
- ・ 製品やサービスに関する何らかの欠陥・瑕疵等により費用負担が生じる可能性
- ・ 第三者の特許その他の知的財産権を使用する上での制約
- ・ 諸外国による貿易・通商規制、労働・生産体制関連への規制等(直接・間接を問わない)
- ・ 保有する有価証券およびその他資産の時価や有形固定資産、のれんなどの長期性資産および繰延税金資産等の評価の変動、その他会計上の方針の変更
- ・ 地震等自然災害の発生、感染症の世界的流行、その他の事業活動に混乱を与える可能性のある要素

以 上

2010年度第1四半期 連結決算補足資料

(注)三洋電機(株)およびその連結子会社は、2009年12月に当社の連結子会社となりました。したがって、2009年度第1四半期の当社の業績には、三洋電機(株)およびその連結子会社の損益は含まれておりません。

1. 部門別売上高

(単位:億円)

	合 計			国 内		海 外		
		前年比	現地通貨 ベース 前年比		前年比		前年比	現地通貨 ベース 前年比
映像・音響機器	3,976	111%	114%	1,381	112%	2,595	110%	115%
情報・通信機器	3,700	99%	102%	1,932	93%	1,768	108%	113%
デジタルAVCネットワーク	7,676	105%	108%	3,313	100%	4,363	109%	114%
アプライアンス	3,134	107%	109%	1,680	103%	1,454	114%	117%
電工・パナホーム	3,469	111%	112%	2,704	106%	765	132%	140%
デバイス	1,933	114%	117%	648	118%	1,285	112%	117%
三洋電機	4,074	-	-	1,521	-	2,553	-	-
その他	1,325	147%	149%	678	125%	647	180%	185%
合 計 (構 成 比)	21,611 (100%)	135%	138%	10,544 (49%)	123%	11,067 (51%)	150%	155%

(注)2010年4月1日付のモータ事業再編に伴い、過年度数値を一部組み替えて算出しております。

(海外地域別売上高)

(単位:億円)

			前年比	現地通貨 ベース 前年比
米	州	2,860	140%	144%
欧	州	2,238	134%	146%
ア	ジ ア	2,924	152%	152%
中	国	3,045	175%	181%
合	計	11,067	150%	155%

2. 主要商品実績

(単位:億円)

商品部門名	商品名	売上高	前年比
デジタルAVCネットワーク	テレビ	2,505	116%
	内 プラズマテレビ	1,309	106%
	内 液晶テレビ	1,023	136%
	デジタルカメラ	513	107%
	BD/DVDレコーダー	334	109%
	内 BDレコーダー/プレーヤー	277	122%
	ビデオ/ムービー	151	91%
	音響機器	180	111%
	情報機器	2,551	115%
	通信機器	1,149	77%
	内 移動体通信	557	61%
	アプライアンス	エアコン	810
冷蔵庫		330	101%
デバイス	一般電子部品	842	119%
	半導体※	847	111%
	電池	601	111%
その他	F A 機器	415	291%

※半導体の数字は、生産ベースで記載しております。

3. 事業ドメイン会社の状況

(事業ドメイン会社連結ベース)

<売上高・営業利益(生産事業ベース)・設備投資額※>

(単位:億円)

	売上高		営業利益			設備投資額	
		前年比		利益率	前年比		前年差
AVCネットワークス社	4,198	114%	-189	-4.5%	-	401	-279
パナソニック モバイルコミュニケーションズ(株)	661	65%	27	4.1%	35%	5	+1
パナソニック エレクトロニックデバイス(株)	958	114%	32	3.4%	-	55	+8
F A 事業	445	279%	65	14.6%	-	2	+1

※発生ベースでの設備投資額

4. セグメント別設備投資額※

(単位:億円)

	設備投資額	
		前年差
デジタルAVCネットワーク	459	-241
アプリケーション	55	-73
電工・パナホーム	98	+33
デバイス	204	-28
三洋電機	159	+159
その他	12	-6
計	987	-156

(デバイスの内、半導体) (50) (-5)

※発生ベースでの設備投資額

(注)2010年4月1日付のモータ事業再編に伴い、過年度数値を一部組み替えて算出しております。

5. 為替平均レート

<2010年度第1四半期>

	輸出予約レート	連結換算レート	外貨建取引額※
米ドル	91円	92円	4億ドル
ユーロ	125円	117円	3億ユーロ

<2009年度第1四半期>

	輸出予約レート	連結換算レート	外貨建取引額※
米ドル	94円	97円	4億ドル
ユーロ	122円	133円	3億ユーロ

※輸出入をネットしたベース

6. 従業員数

(単位:人)

	2009年6月末	2010年3月末	2010年6月末
国内	130,066	152,853	153,493
海外	158,867	231,733	231,323
計	288,933	384,586	384,816

<別紙1>(参考)

2010年度四半期別セグメント情報

売上高

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)
デジタルAVCネットワーク	8,317
アプライアンス	3,228
電工・パナホーム	3,912
デバイス	2,363
三洋電機	4,130
その他	2,754
計	24,704
消去	-3,093
合計	21,611

営業利益

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)
デジタルAVCネットワーク	279
アプライアンス	323
電工・パナホーム	83
デバイス	118
三洋電機	50
その他	128
計	981
消去または全社	-143
合計	838

<別紙2>(参考)

2009年度四半期別セグメント情報

売上高

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
デジタルAVCネットワーク	7,733	8,308	9,741	8,313	34,095
アプライアンス	3,066	2,883	3,056	3,037	12,042
電工・パナホーム	3,577	4,160	4,107	4,477	16,321
デバイス	2,133	2,435	2,469	2,278	9,315
三洋電機	—	—	—	4,048	4,048
その他	2,047	2,414	2,316	3,345	10,122
計	18,556	20,200	21,689	25,498	85,943
消去	-2,601	-2,822	-2,823	-3,517	-11,763
合計	15,955	17,378	18,866	21,981	74,180

営業利益

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
デジタルAVCネットワーク	-136	263	402	344	873
アプライアンス	186	81	313	81	661
電工・パナホーム	-78	120	174	131	347
デバイス	-97	134	192	136	365
三洋電機	—	—	—	-7	-7
その他	-9	30	62	114	197
計	-134	628	1,143	799	2,436
消去または全社	-68	-137	-133	-193	-531
合計	-202	491	1,010	606	1,905

(注)2010年4月1日付のモータ事業再編に伴い、「アプライアンス」と「デバイス」のセグメント情報を2010年度の形態に合わせて組み替えて表示しております。

<別紙3>(参考)

2008年度四半期別セグメント情報

売上高

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
デジタルAVCネットワーク	10,464	10,565	9,373	7,088	37,490
アプライアンス	3,746	3,549	3,063	2,545	12,903
電工・パナホーム	4,328	4,959	4,327	4,049	17,663
デバイス	3,079	3,103	2,602	1,665	10,449
その他	2,894	3,092	2,224	2,507	10,717
計	24,511	25,268	21,589	17,854	89,222
消去	-2,991	-3,351	-2,790	-2,435	-11,567
合計	21,520	21,917	18,799	15,419	77,655

営業利益

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)
デジタルAVCネットワーク	550	478	-49	-947	32
アプライアンス	327	163	171	-193	468
電工・パナホーム	105	253	103	-60	401
デバイス	184	286	61	-438	93
その他	139	149	1	-50	239
計	1,305	1,329	287	-1,688	1,233
消去または全社	-209	-144	-23	-128	-504
合計	1,096	1,185	264	-1,816	729

(注)2010年4月1日付のモータ事業再編に伴い、「アプライアンス」と「デバイス」のセグメント情報を2010年度の形態に合わせて組み替えして表示しております。

<別紙4>(参考)

2010年度四半期別事業ドメイン会社情報

売上高		(単位:億円)
	第1四半期 (4~6月)	
AVCネットワークス社	4,198	
パナソニック モバイルコミュニケーションズ㈱	661	
パナソニック エレクトロニックデバイス㈱	958	
F A 事業	445	

営業利益		(単位:億円)
	第1四半期 (4~6月)	
AVCネットワークス社	-189	
パナソニック モバイルコミュニケーションズ㈱	27	
パナソニック エレクトロニックデバイス㈱	32	
F A 事業	65	

2009年度四半期別事業ドメイン会社情報

売上高		(単位:億円)				
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)	
AVCネットワークス社	3,668	4,355	5,262	3,742	17,027	
パナソニック モバイルコミュニケーションズ㈱	1,020	639	637	778	3,074	
パナソニック エレクトロニックデバイス㈱	843	956	973	888	3,660	
F A 事業	159	243	265	339	1,006	

営業利益		(単位:億円)				
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)	
AVCネットワークス社	-346	17	1	-13	-341	
パナソニック モバイルコミュニケーションズ㈱	78	19	4	8	109	
パナソニック エレクトロニックデバイス㈱	-38	29	46	9	46	
F A 事業	-76	-19	1	27	-67	

2008年度四半期別事業ドメイン会社情報

売上高		(単位:億円)				
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)	
AVCネットワークス社	5,299	5,531	5,194	2,961	18,985	
パナソニック モバイルコミュニケーションズ㈱	1,188	904	857	948	3,897	
パナソニック エレクトロニックデバイス㈱	1,249	1,205	927	625	4,006	
F A 事業	608	511	256	155	1,530	

営業利益		(単位:億円)				
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	年間 (4~3月)	
AVCネットワークス社	144	215	-234	-626	-501	
パナソニック モバイルコミュニケーションズ㈱	149	64	67	-43	237	
パナソニック エレクトロニックデバイス㈱	90	81	-20	-176	-25	
F A 事業	94	58	-47	-89	16	